
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1032

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15229 del 10/12/2019

OGGETTO: RISCOSSIONE DELLE ENTRATE REGIONALI MEDIANTE L'INGIUNZIONE 
FISCALE PREVISTA DAL REGIO DECRETO 14/04/1910, N. 639. ATTUAZIONE ART. 40 BIS 
DELLA L. REG. N.8/2002. - COMUNE DI ANTONIMINA-. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE GENERALE
VISTE:

• la L.R. 12 giugno 2009, n. 19 all’art. 4 commi 1 e 2, a decorrere dall’esercizio finanziario 
2009,  prevede  l’istituzione  di  un  fondo  unico  per  la  cultura  con  uno  stanziamento  di  € 
2.500.000,00  allocati  all’  UPB  5.2.01.02  del  bilancio  2009  al  cui  utilizzo,  nelle  more 
dell’approvazione del  Testo  unico per  la  cultura  e i  beni  culturali,  si  provveda mediante una 
programmazione annuale che dovrà prevedere l’attuazione di  avvisi  pubblici,  approvata dalla 
Giunta Regionale, previo parere obbligatorio della competente Commissione consiliare; 
• la DGR 39/2012 di approvazione del Fondo Unico per la Cultura - Programma annuale 2012 
e la trasmissione del programma alla competente Commissione Consiliare per l'acquisizione del 
parere sul Programma;
• la D.G.R. n. 209/2012 di presa d'atto del parere favorevole espresso dalla III Commissione 
Consiliare nella seduta del 26 aprile 2012, in ordine alla DGR n. 39/2012 e l'autorizzazione data 
al  Dipartimento  11  per  l'  adozione  di  tutti  i  provvedimenti  consequenziali  all’attuazione  della 
predetta deliberazione;

CONSIDERATO che:
• nell’ ambito del  FUC 2012 è prevista la  linea d’azione 2,  cui  afferisce la  “promozione di 
iniziative  dirette  regionali  innovative  e/o  di  valenza  trasversale,  tese  ad  implementare  la 
produttività del territorio mediante la valorizzazione delle attività culturali calabresi”; 
• il  programma redatto per il  FUC 2012,  tra le modalità di  attivazione previste per la linea 
operativa in questione comprende, anche, i criteri di accesso ai finanziamenti  per le proposte 
progettuali  pervenute  secondo  la  modalità  dello  sportello  valutativo  fino  ad  un  contributo 
massimo di € 20.000,00;
• per l’attuazione degli  interventi  della  suddetta linea d’azione è stato possibile individuare, 
previe procedure di evidenza pubblica, progetti  coerenti con le finalità del programma 2012 e 
presentati da Enti, Associazioni, Fondazioni e Istituti Culturali calabresi;

VISTO il DDS n. 16528 del 20/11/2012 con il quale:
1) è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, con procedura a sportello, ed 
afferenti alla Linea 2 del Programma annuale 2012 del FUC, per un totale di € 569.000,00;
2) è stata impegnata la somma di € 315.593,53 sul capitolo 52010261 del bilancio regionale 2012 
- giusto  impegno n. 4245 del 14/11/2012 – sub impegno 3514/2012;
3) è stata ripartita, per ciascun progetto idoneo al finanziamento, anche l’ulteriore somma di € 
253.406,47, risultante dalle economie di spesa relativa agli anni pregressi e stanziati sull’apposito 
capitolo del FUC n. 52010261; 

VISTO altresì il DDS n. 4579 del 25.03.2013 di presa d’atto istanza di riesame, modifica agli allegati 1,3 
e 4 al DDS n. 16528 del 20.11.2012 e accertamento economie;
PRESO ATTO che
• Il Comune di Antonimina (RC), è stata ammesso a finanziamento per il progetto “Produzione di un 
corpus progettuale De la Chanson d'Aspromont” per un importo di € 13.000,00;
• Il  Comune di  Antonimina  ha sottoscritto  con la  Regione  Calabria  l’Atto  di  adesione ed  obbligo, 
repertorio n. 1815 del 21.12.2012, nel quale si impegnava, fra l’altro, a presentare, nei termini previsti, la 
documentazione comprovante la spesa sostenuta per la realizzazione del progetto; 
CONSIDERATO che
• con DDS n. 10052 del 10.07.2013 è stata liquidata la somma di Euro 9.100,00 quale anticipo del 
70% del contributo assegnato;
EVIDENZIATO che
• il  Comune di  Antonimina non ha adeguatamente rendicontato le spese previste dal progetto, per 
come previsto dall'art. 3 dell'Atto di adesione ed obbligo;
• la Regione con nota 365796/2014, indica al Comune le carenze della rendicontazione presentata e 
ne richiede l'integrazione;
• la Regione non avendo ricevuto alcuna rendicontazione integrativa, con PEC prot. n. 333412/2017, 
invia al Comune di Antonimina preavviso di revoca, concedendo un ultimo termine per l’esposizione del 
rendiconto, avvertendo che senza riscontro si sarebbe proceduto alla ufficializzazione della procedura di 
revoca del contributo assegnato e alla restituzione della somma anticipata a titolo di anticipazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con nota PEC, protocollo n. 3536676/2017 è stato ufficializzato l’avvio del procedimento di revoca 
del contributo concesso e di successiva restituzione, ai sensi degli ex art. 7 e 8 della Legge n. 241 1990 
e ss.mm.ii.; 
RITENUTO di
dover procedere alla revoca del finanziamento  concesso per la realizzazione il progetto ”Produzione di  
un corpus progettuale De la Chanson d’Aspromont”, pari ad un importo di € 13.000,00 e di dover attivare 
tutte le procedure necessarie per la restituzione delle somme anticipate e mai rendicontate (€ 9,100,00, 
giusta decreto di liquidazione n. 10052 del 10.07.2013); 
CONSIDERATI
i Decreti Dirigenziali n.  4095/2018 e 10763/2018  con i quali è stata disposta la revoca del contributo 
concesso  al  Comune  di  Antonimina per  la  realizzazione  del  progetto  “Produzione  di  un  corpus 
progettuale De la Chanson d’Aspromont”, la restituzione della somma erogata a titolo di anticipo col 
DDS n. 10052/2013, e stabilite le modalità e la tempistica per l'esecuzione di quanto disposto nei due 
decreti sopra citati;
EVIDENZIATO CHE 
la tempistica stabilita è stata oltrepassata con ampio margine;
RITENUTO, pertanto, di dover necessariamente agire contro il debitore per il recupero del credito, oltre 
le spese derivanti dal presente procedimento, in forza del R.D. 14 aprile 1910, n.639, così come previsto 
e consentito ai sensi dell’art. 40-bis della Legge Regionale 4 febbraio 2002 n. 8; 
RICHIAMATO l’art. 40-bis della legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002, introdotto dall’art. 26 comma 4 
della legge Regione Calabria 11\01\2006 n. 1, per il quale “la riscossione delle entrate non tributarie,  
aventi causa in rapporti di diritto pubblico o privato, può essere effettuata anche mediante l’ingiunzione 
disciplinata nel Testo Unico approvato con regio decreto 14 aprile 1910, n.  639 e successive modifiche 
ed integrazioni. L’ingiunzione è adottata nella forma del decreto del Dirigente Generale del Dipartimento 
competente all’accertamento.”

VISTE le seguenti norme e disposizioni:
• D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
• la L.R. n. 47 del 21/12/2018 “ Provvedimento Generale recante norme di tipo ordina mentale e pro-

cedurale”(collegato alla Manovra di Finanza Regionale per l’anno 2019);
• la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
• la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2019-2021”;
• la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilan-

cio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c.10,D.Lgs 
23-06-2011, n. 118);

• la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Cala-
bria per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.Lgs 23.06.2011, n. 118);

• la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzati-
va della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti 
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di  controllo  da quella  gestionale,  per come modificato ed integrato con il  D.P.G.R.  n.  206 del 
5/12/2000;

• la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 ad oggetto: Struttura organizzativa della Giunta Regionale- Approva-
zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.;

• la DGR n. 227 del 06/06/2019 con al quale la Giunta regionale ha individuato la dott.ssa Sonia Talla-
rico per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione e Attività Cul-
turali”;

• il D.P.G.R. n. 83 del 24/06/2019 di conferimento alla Dott.ssa Sonia Tallarico dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;

sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario responsabile che attesta la regolarità dell’atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



AVVERTE

che in caso di mancato adempimento,si procederà all’esecuzione forzata a norma di legge, con ulteriore 
aggravio di spese  a carico del destinatario del presente decreto;

che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, come così modificata dalle legge n. 15 e 80 del 2005, 
nonché della legge regionale 4 settembre 2001, n. 19, il debitore ingiunto può rivolgersi alla Regione 
Calabria,  Dipartimento  13  per  l’esercizio  del  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  posti  a 
fondamento del presente atto di riscossione; 

che avverso  il  presente  decreto  potrà  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  Tribunale 
competente per territorio, entro 30 (trenta) giorni dalla notifica dello stesso, con espresso avvertimento 
che l’eventuale ricorso non preclude l’esecuzione forzata, salvo che la predetta autorità giudiziaria non 
ne abbia ordinato la sospensione;

                                                                      DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano e si approvano per intero di: 
•  ingiungere al  debitore  “Comune di  Antonimina“  di  pagare  entro  30  giorni  dalla  notifica  del 
presente atto la somma complessiva di €. 9.100,00 per sorte capitale, pari all’originaria anticipazione del 
finanziamento già erogata, oltre interessi maturati fino al soddisfo;
• disporre che il versamento della somma sopra specificata, dovrà avvenire  con pagamento   sulla 
contabilità speciale  di  Tesoreria Unica  numero conto 31789 (con modalità di  pagamento “Girofondi”) 
intestata alla Regione Calabria presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Catanzaro riportando la 
causale:  “Restituzione somme  di  cui  al  DDS n.  10052/2013  erogate a titolo di  anticipo,  giusta L.R.  
19/2009 art.  4 , FUC 2012 linea 2” la ricevuta del versamento in originale, o copia autentica, dovrà 
essere inviata allo scrivente Dipartimento n. 13, settore Cultura, Musei, Archivi, Biblioteche, Minoranze 
Linguistiche presso la Cittadella Regionale - località Germaneto di Catanzaro,  con la precisazione che 
ai fini della scadenza del termine di pagamento, ad avvenuto incasso della somma, farà fede la data di 
disposizione del bonifico;
• disporre   che in  caso di  mancato adempimento,si  procederà all’esecuzione forzata a  norma di 
legge, con ulteriore aggravio di spese  a carico del destinatario del presente decreto;
• notificare il presente provvedimento al Comune di Antonimina, a mezzo del Servizio Postale per gli 
Atti Giudiziari;
• trasmettere copia del seguente provvedimento:

- al Dipartimento Bilancio e Patrimonio- Servizio Entrate del Settore Ragioneria Generale;
- all’Avvocatura Regionale. 

• disporre la pubblicazione integrale del  presente provvedimento sul  BURC ai  sensi  della L.R.  n. 
11/2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e la pubblicazione sul Sito istituzionale della 
Regione (D.Lgs 33/2013);

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PATRIZI MATILDE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

Relata di notifica: ad istanza della Regione Calabria, in persona del Dirigente Generale p.t. del 
Dipartimento 13 -IAC – a mezzo del Servizio Postale per Atti Giudiziari ho notificato e dato copia 
della su estesa ingiunzione di pagamento, ai sensi dell’art. 40 bis della legge regionale n. 8 del 
04.02.2002, nonché del Regio Decreto 14 aprile 1910 n. 639 al:
Comune di Antonimina -  Via Consalvo – CAP n. 89040

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


